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ABSTRAKT

Bakalářská práce měla za cíl srovnání hotelu wellnessového typu s ostatními

druhy ubytovacích zařízení z hlediska míry zátěže na okolní krajinu a životní

prostředí. Důvodem k vypracování této práce byla dynamicky se rozvíjející forma

ubytovacího zařízení wellnessového typu s rekreačním využitím okolní krajiny.

Společným kritériem pro hodnocení jednotlivých zařízení bylo množství

vyprodukovaného odpadu, přepočtené na lůžkoden. Individuálním kritériem

hodnocení hotelu wellnessového typu (Resort Svaté Kateřiny) byla dotazníková

akce, která hodnotila pozitivní a negativní postoje klientu Resortu Svaté Kateřiny

bezprostředně po skončení jejich pobytu v hotelu.

KLÍČOVÁ SLOVA

odpadové hospodářství, wellness ubytování, komunální odpad, biodiverzita, trvale

udržitelný rozvoj,

ABSTRAKT

The bachelor thesis has been aimed at comparing a hotel of wellness type with

other types of accommodation facilities in terms of the level of burden on the surrounding

land and environment. The reason to write this thesis has been the dynamically developing

form of accommodation facilities of wellness type with recreational use of the surrounding

land. The amount of the waste produced corrected by the amount per bed/ day was the

common criterion to evaluate the individual facilities. A questionnaire evaluating positive

and negative attitudes of the customers of the Svatá Kateřina Resort right after their stay at

the hotel was the individual criterion to evaluate a hotel of wellness type (Svatá Kateřina

Resort).
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waste management, wellness accommodation, communal waste, biodiversity, sustainable
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1. Úvod

Téma hodnocení provozu ubytovacího zařízení ve vztahu k udržitelnému

rekreačnímu využití okolní krajiny jsem si vybral především z důvodu neustále se

měnících forem a dynamiky rozvoje ubytovacích zařízení, které lze označit dokonce

za jakýsi fenomén posledních let. Tento fenomén je obzvlášť pozorovatelný ve

vztahu k přírodě a různým formám agroturistiky. Též nemalou úlohou při výběru mé

bakalářské práce sehrál fakt, že mé pracovní zařazení s tímto oborem úzce souvisí.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části, přičemž první byla zaměřena na

literární přehled, nalezení souvislostí a zdokumentování celé problematiky

v uceleném souboru. V druhé části jsem se zabýval výsledky mého vlastního

výzkumu, který jsem provedl formou dotazníkového šetření a následného porovnání

se srovnatelnými údaji. Vlastní sběr dat pak sloužil jako podklad k vyhodnocení.

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnání celkové produkce odpadu (papír, sklo,

plast, komunální odpad) v jednotlivých typech ubytovacích zařízení a finanční

náročnost na likvidaci těchto odpadů. Dalším cílem bakalářské práce byla

dotazníková akce, která byla zaměřena na klienty hotelu Resortu Svaté Kateřiny,

realizovaná bezprostředně po pobytu klienta. Klientům byl předložen dotazník, který

sloužil k získání pozitivního i negativního hodnocení.

[Zadejte název dokumentu.]

8

2. Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch označuje pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst,

která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a

výkonu vlastního zaměstnání. Pro přesnější vymezení pojmu cestovní ruch se často

používají i termíny jako: rekreace, turistika, popřípadě další aktivity, které jsou

vykonávané mimo trvalé bydliště (Jakubíková, 2009). Cestovní ruch by měl být

chápán jako průmysl poskytující veškeré služby spojené s cestováním a turistikou,

které lze rozdělit:

 sektor ubytovacích služeb

 sektor atraktivnosti

 sektor dopravy

 sektor zprostředkovatelský

 sektor organizační

Mezi jednotlivými sektory lze nalézt společné vazby, které se navzájem ovlivňují

(Ryglová a kol., 2011). Z našeho pohledu jsou nejdůležitější formy, které jsou

umisťovány nejen v městském prostředí, ale i v prostředí venkovském, kde je větší

možnost propojení s přírodou.

Ryglová a kol., (2011) dále člení nabídku cestovního ruchu, realizovanou

v České republice z hlediska následujících tematických oblastí takto:

 kulturní cestovní ruch - historické památky, kultura

 dovolená v přírodě - kempink, dovolená v přírodě, letní a zimní pobyty na horách

 sportovní a aktivní dovolená - cykloturistika, lov, vodní sporty, zimní sporty

 lázeňský cestovní ruch - zdravotní pobyty ve wellness lázních

 kongresový cestovní ruch - kongresy, obchodování

Cestovní ruch se neustále vyvíjí a mění, proto je nutné hledat nové zážitky pro

klienty, kterým současná nabídka již nevyhovuje či nestačí. Tento trend je zřetelný

v převaze nabídky cestovních kanceláří, které už nenabízení pobyty, které jsou jasně

naplánovány svým průběhem, ale pouze zaručují dopravu. Klient si vybírá sám, jak

volný čas stráví. Cestovní kanceláře přicházejí s novými možnostmi pro vyžití hosta,

zdůrazňuje Hornera a kol., (2003). Zájezdy jsou zaměřené na speciální koníčky, jako

je degustace vín, potápění, golf či malování. Vše musí klient dostat v souhrnné

počáteční ceně, kde je již zohledněna finanční stránka dopravy i všech ostatních
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nákladů s tím spojených. Předpokladem k získání hosta je letecká či lodní doprava,

která je klienty preferována. Průměrný občan EU vydá na cestování 13% - 15 %

svých přijmu. Ryglová a kol., (2011), dále uvádí další současné rysy cestovního

ruchu:

 zvyšující se úloha cestovního ruchu v rámci mezinárodních ekonomik

 rostoucí náklady na cestovní ruch

 měnící se věková struktura, především v Evropě

 s nástupem nízkonákladových společností se zvyšuje dostupnost letecké

dopravy

 neustále se zostřující konkurence, která vede ke kvalitnějším službám, ve

snaze vyjít maximálně vstříc hostům

 roste zájem o sebevzdělávání v jazykových kurzech

 důležitou roli hrají minority (lesbické páry, gay)

 vzrůstá role ženy, která je ekonomicky aktivní a její zájem směřuje ke

krátkodobým víkendovým pobytům

2.2 Turismus

Turismus bývá označován jako složitý socioekonomický jev, který zasahuje do

celé řady ekonomických a mimoekonomických oblastí společnosti. Turismus lze

definovat i jako činnost osob cestujících na přechodnou dobu mimo místo běžného

prostředí, pokud se však nejedná o uskutečnění cesty za účelem výdělečné

(Palatková a Zíchová, 2011). Turismus vnímá Tittelbachová (2011) jako vládní

problém, který je nutný intenzivně řešit. První problém je problém sociální a druhý

problém spatřuje v devastaci přírodních zdrojů a krajiny jako takové. Cestování

přispívá ke kvalitě života nejen svou regenerační funkcí, ale splňuje i funkci

poznávací. Turismus dále přispívá k devastaci krajiny, protože využívá kulturní

krajiny i jejich zdrojů a slouží jako výchozí prvek pro turismus. Problematiku

turismu vnímá jako souhrn vzájemně se prolínajících a na sebe navazujících

fragmentů, které se navzájem ovlivní. Do těchto navzájem se ovlivňujících aspektu

Tittelbachová (2011) zařazuje:

 ekonomické aspekty - zaměstnanost a ekonomické aspekty

 společenské aspekty - životní úroveň

 udržitelný rozvoj - rovnoměrný rozvoj

 politika volného času - kultura, sport, volný čas

 mezinárodní politiku - globální mezinárodní koncepty, Evropská unie
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 základní faktory ovlivňující rozvoj turismu – volný pohyb osob, tržní

hospodářství, politická svoboda

Palatková a Zichová (2011) člení turismus na aktivní, pasivní a dále pak na typ

turismu podle věku turistů. Aktivním turismem míní příjezd zahraničních hostů, kteří

sebou přináší devizové prostředky a následně podporují domácí ekonomiku.

Pasivním turismem nazývá turismus výjezdní, tedy odliv prostředku ve prospěch

zahraniční země. Podle věku následně rozčleňuje turismus do těchto skupin:

 děti – do 15 let věku

 mládež – 16 až 24 let věku

 rodina s dětmi

 osoby v produktivním věku bez účasti dětí

 senioři

Světová organizace turismu (UNWTO – United Nations World Tourism

Organization 1974) používá pro statistické členění zejména tohoto způsobu:

 osobní - dovolená, volný čas, rekreace

- návštěva příbuzných a známých

- vzdělávání a školení


[…]


jedné straně vyhledávají co nejvíce přírodu a její bohatství, ale zároveň se nedovedou

oprostit od materiálních statků a luxusu. K poškození krajinného rázu v okolí hotelu

by mohlo dojít v případě, že provozovatel hotelu Resortu Svaté Kateřiny bude chtít

vyhovět klientům a začne plnit jejich přání jako je: výstavba bazénů, výstavba

parkoviště, rozšíření signálů GSM. Situace, kdy reálně hrozí poškození krajinného

rázu, by vyžadovalo přezkoumání situace s časovým odstupem.
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Tabulka č. 1 : Přehled produkce komunálního odpadu v jednotlivých zemích

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

EU (27
countries)

514 513 516 522 523 520 512

EU (16 countries) 553 550 546 553 556 555 549

Belgium 467 486 479 483 495 489 489

Bulgaria 501 492 (b) 475 (i) 461 (i) 433 (i) 474 (i) 470

Czech Republic 280 278 289 296 293 305 316

Denmark 671 695 736 740 790 830 831 (s)

Germany 601 587 565 564 582 589 587 (e)

Estonia 419 449 436 399 449 391 346

Ireland 730 737 731 794 780 729 662

Greece 427 432 437 442 447 452 457

Spain 649 603(b) 592 594 583 (e) 556 (e) 547 (e)

France 506 519 530 536 543 542 (e) 535 (e)

Italy 521 535 540 552 548 543 540 (s)

Cyprus 716 730 730 739 748 767 775 (e)

Latvia 299 311 311 412 378 332 334

Lithuania 384 367 377 391 401 408 361

Luxembourg 678 679 672 683 695 697 701 (e)

Hungary 464 (e) 454 461 468 457 454 430

Malta 580 622 623 622 650 670 648
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Netherlands 609 (i) 624 624 622 629 (b) 624 611

Austria 607 618 618 653 596 599 591

Poland 260 (i) 256 (i) 319 (e) 321 (e) 322 (e) 320 (e) 316 (e)

Portugal 449 444 450 463 468 515 517

Romania 350 (e) 345 (e) 378 (e) 389 (e) 379 (e) 392 (e) 396 (e)

Slovenia 418 417 422 431 439 457 448

Slovakia 297 274 289 301 309 328 322

Finland 466 469 478 494 506 521 480

Sweden 470 464 481 496 516 513 482

United Kingdom 592 (i) 603 583 586 570 544 526

Iceland 484 503 516 563 558 (e) 551 (s) 556 (s)

Norway 402 414 426 459 491 487 470

Switzerland 667 660 (b) 661 709 720 735 702

Montenegro : : : : : : :

Croatia : : : 553 : 416 :

FormerYugoslav

Republic of

Macedonia : : : : : 349 (e) :

Turkey 443 418 (b) 435 (e) 412 433 (e) 400 389 (s)

Zdroj: Eurostat

(e) odhad

(s) odhad Eurostatu

(b) výkyv v časové řadě

: nedostupné údaje

Tabulka č. 2. Produkce komunálního odpadu Kraje Vysočina

Produkce komunálního odpadu Kraje Vysočina

Municipalwastegeneration in theKraj Vysočina Region

v t

2008 2009 2010

Produkce komunálního odpadu celkem 151 095 175 149 155 268
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v tom:

běžný svoz 105 932 120 381 116 048

svoz objemného odpadu 17 275 20 098 9 373

odděleně sbírané složky 22 665 28 473 25 942

odpady z komunálních služeb
(z čištění ulic, tržišť, parků atd.) 5 223 6 197 3 905

Komunální odpad na 1 obyvatele v kg 294 340 302

Zdroj: Český statistický úřad, 2012 (ročenka 2010)

Graf č. 1. Jednotlivé způsoby nakládání s odpadem. Graf popisuje stav v roce 2010.

68%

16%

14%

2%

Graf 7 Způsoby nakládání s komunálními odpady v roce 2010
Types of municipal waste management; 2010

Skládkování / Municipal waste landfilled

Spalování / Municipal waste incinerated

Recyklace / Municipal waste recycled

Kompostování / Municipal waste composted

Graf č. 1. Způsoby nakládání s komunálními odpady v roce 2010

Zdroj: Český statistický úřad, 2012 (ročenka 2010)

Graf č. 2. Investice na ochranu životního prostředí podle sídla investora v roce 2010
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Zdroj: Český statistický úřad, 2012 (ročenka 2010)

Graf č. 3. Komunální odpad na 1 obyvatele a podíl odděleně sbíraných složek v roce 2010.

Zdroj: Český statistický úřad, 2012 (ročenka 2010)

Obrázek č. 1. Interní dotazník Resortu Svaté Kateřiny
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Zdroj: interní dotazník Resortu Svaté Kateřiny
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Obrázek č. 2. Letecký snímek wellnessového hotelu Resort Svatá Kateřina

Zdroj: http://www.katerinaresort.cz/galerie/letecke-snimky.html
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Obrázek č. 3. Letecký snímek wellnessového hotelu Resortu Svatá Kateřina

Zdroj: http://www.katerinaresort.cz/galerie/letecke-snimky.html
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Obrázek č. 4. Fotografie hlavní budovy wellnessového hotelu Resortu Svatá Kateřina

Zdroj: http://www.katerinaresort.cz/galerie/letecke-snimky.html
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Obrázek č. 5. Pohled z přední strany přes minigolf a parkoviště na hotel Rustikal

Zdroj:http://www.rustikal.org/cz/galerie.php?v=okolo
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Obrázek č. 6. Fotografie hotelu Rustikal, hlavní vstup do hotelu

Zdroj:http://www.rustikal.org/cz/galerie.php?v=okolo
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Obrázek č. 7. Letecký snímek ubytovacího zařízení Michlovy Hutě

Zdroj: Interní fotografie Michlovy Hutě