Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Hodnocení provozu ubytovacího zařízení wellnessového typu ve vztahu k udržitelnému rekreačnímu využití okolní krajiny
Student: Milan Hejda
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák
Oponent: Ing. Zdeňka Benedová
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V literární rešerši je zajímavě zpracovaná tematika cestovního ruchu a wellness. V druhé části, která se zabývá problematikou biodiverzity a trvale udržitelného rozvoje, jsou některé citace vytrženy z kontextu. Zejména v kapitole o kontaminaci vod. Autor zde použil tab. 1 z článku, který se zabývá vsakováním dešťových vod. Dešťové srážky hrají významnou roli při transportu znečišťujících látek do vodních toků a zdrojů, ale ke kontaminaci vod nedochází pouze vlivem dešťových srážek.

Z toho vyplývá otázka:

1. Jaké jsou zdroje znečištění vodních toků a to jak antropogenní tak přirozené?
2. Jaké jsou možnosti rekreačního využití krajiny?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

26. 4. 2012

Podpis oponenta